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Abstrakt

Práce se zabývá implementací komponenty výukového systému MARAST
za účelem analýzy dat z kvízů. Práce obsahuje seznámení se s doménou a
dodaným exportem dat, který je dále podroben manuální analýze. Během
analýzy byly použity metody matematické statistiky a vytěžování znalostí
z dat, včetně metod strojového učení bez učitele jako je shlukování a detekce
anomálií. Další část obsahuje vývoj analytické komponenty. Vývoj se sestává
z analýzy, návrhu a implementace samotné komponenty, která byla vytvořena
jako webová aplikace. Výsledkem práce je funkční komponenta pro analýzu dat
z kvízů systému MARAST, která je otestována, zdokumentována a nasazena.

Klíčová slova Educational data mining, předzpracování dat, strojové učení
bez učitele, MARAST, analýza chování, Python, analytická komponenta.

Abstract

This work deals with implementation of a component of MARAST educati-
onal system in order to analyse data from quizes. The work includes intro-
duction to the domain and to the provided data export that is further subject-
ed to manual analysis. During analysis, methods of mathematical statistics and
data mining were used, including methods of unsupervised machine learning
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like clusternig and anomally detection. Next part of this work contains de-
velopment of analytical component. Development consists of analysis, design
and implementation of the component that was produced as web application.
The result of this work is a functional component for data analysis of quizes
from MARAST system, component is tested, documented and deployed.

Keywords Educational data mining, data preprocessing, unsupervised ma-
chine learning, MARAST, behavior analysis, Python, analytical component.
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Úvod

Informační systém MARAST (MAtematika RAdoSTně) slouží jako nástroj
pro studenty a vyučující za účelem dosažení lepších výsledků vzdělávání na Fa-
kultě informačních technologií Českého vysokého učení technického v Praze.
Hlavní funkcionalitou systému je testovací portál, ve kterém vyučující vytvoří
kvíz a k němu otázky. Student na dané otázky odpovídá a podle výsledků je
ohodnocen. Systém je v provozu již několik let a za tu dobu se nahromadilo
několik set tisíc odpovědí od studentů. Díky rozvoji datových věd se nabízí
možnost prozkoumat tyto odpovědi a pokusit se v nich najít souvislosti či
vzorce chování za účelem poskytnutí zpětné vazby vyučujícím (pro zlepšení
poskytované výuky) či samotným studentům (pro zlepšení procesu učení). Cí-
lem této práce je provést analýzu nashromážděných dat a vytvořit nástroj,
který by byl schopen analýzu provádět automaticky, včetně prezentace výs-
ledků.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část práce se zabývá teorií,
rešerší a manuální analýzou dat. V první kapitole je seznámení s původcem
dat, tj. systémem MARAST. Dále je část věnována rešerši podobných aplikací
analýzy dat ve výukových zařízeních. Následuje popis procesu předzpracování
a analýzy dat a zvolené metodiky. Posledním bodem je představení nástrojů
použitých pro analýzu dat a implementaci modulu.

Druhá kapitola teoretické části práce se věnuje práci s poskytnutým ex-
portem dat z MARASTu. To se sestává z popisu domény a dat, specifikace
cílů analýzy, přípravy a předzpracování dat, jejich modelování a nakonec pre-
zentací a vyhodnocením výsledků analýzy.

V druhé části práce se věnuji především praktické stránce. První kapitola je
věnována realizaci modulu. Obsahuje popis vývoje modulu pro automatickou
analýzu dat, tedy celý proces od analýzy až po nasazení a dokumentaci. Druhá
kapitola v praktické části je pak věnována vyhodnocení, prezentaci výsledků
a zapracování změn na základě zpětné vazby z testování.

V závěru se nachází shrnutí odvedené práce a sada doporučení pro další
rozvoj.
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Úvod

Cíl práce
Jak již bylo řečeno v úvodu, hlavním cílem práce je provést analýzu dat ze sys-
tému MARAST a vytvořit nástroj, který je danou analýzu schopen provést
automaticky. To se skládá z několika dílčích úkolů, které je potřeba k dosažení
cíle splnit.

Prvním úkolem je seznámit se s daty ze systémuMARAST. Je nutné zjistit,
o jaká data se jedná, co obsahují, v jakém formátu byla dodána apod.

Na základě toho je možné zvolit vhodné nástroje a postupy ve zpracování
a datové analýze. Pomocí zvolených metod a nástrojů jsou data převedena
na informace, respektive znalosti, za účelem pochopení informací a souvislostí
mezi nimi.

Třetím úkolem je získané znalosti správně interpretovat a využít. Jinak
řečeno vybrat použitelné a smysluplné informace určené přímo pro vyučující
(resp. studenty) a poskytnout jim onu zpětnou vazbu. Důležitou částí je také
volba vhodné prezentace výsledků, ať už textově, nebo graficky.

Automatizace tohoto procesu je dalším krokem. Modul by měl být schopen
provádět analýzu dat, interpretaci a prezentaci výsledků automaticky na vy-
žádání i z nových dat. To vše je také potřeba otestovat — z pohledu software,
z pohledu uživatele i z pohledu správnosti analýzy nových dat.
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Kapitola 1
Rešerše

Kapitola je věnována popisu domény, technologiím a zdrojům.

1.1 MARAST

V sekci jsou bližší informace o zdroji dat určených k analýze, tedy systému
MARAST.

Jak již bylo řečeno, MARAST je nástroj pro podporu výuky. Vznikl na Ka-
tedře aplikované matematiky (KAM) FIT ČVUT a původně sloužil hlavně
pro matematické předměty prvního ročníku bakalářského programu Informa-
tika (Základy matematické analýzy, Přípravný kurz matematiky, Lineární al-
gebra), nicméně se jeho působnost rozšířila i do dalších předmětů (např. baka-
lářský předmět Algoritmy a grafy, magisterský předmět Matematika pro in-
formatiku).

Důvody vzniku tohoto systému byly prosté — zvýšit průchodnost před-
mětů, dát studentům do určité míry interaktivní pomůcku k učení a v nepo-
slední řadě usnadnit práci vyučujícím pomocí automatizace opravování testů,
čímž by se i snížily další náklady.

Uživatel se systémem interaguje přes webové rozhraní. Učitelé vytvářejí
kvízy a kvízové otázky, studenti na ně odpovídají a jsou za to hodnoceni. Kvízy
mají při vytváření několik parametrů — název kvízu, pro který předmět je kvíz
určen, kolik otázek je potřeba zodpovědět správně apod. Otázky mají také
různé parametry — znění otázky, správné odpovědi, počet bodů apod. Přesná
specifikace pro nás důležitých parametrů, které byly poskytnuty v exportu
dat, je v příslušné kapitole.

Otázky se studentům zobrazují na webové stránce Obr. 1.1, kde vidí zadání
otázky společně s možnostmi odpovědí. Některé otázky mají místo seznamu
možných odpovědí textové pole, do kterého uživatel zadá svou odpověď.

V případě správné odpovědi může student pokračovat v řešení kvízu, nebo
kvíz dokončit v případě, že dosáhl cíle.
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1. Rešerše

Obrázek 1.1: Odpovídání na otázku v systému MARAST

Obrázek 1.2: Zablokování odpovídání v systému MARAST

V případě špatné odpovědi platí totéž, ale u některých kvízů je nastaveno
zablokování možnosti odpovídání Obr. 1.2. Toto zablokování znemožní studen-
tovi přejít na další otázku po určitou dobu. Aktuálně jsou v systému využívána
dvě zablokování. První zablokování funguje vždy po první špatné odpovědi a
obvykle trvá kratší dobu, např. 5 minut. Druhé zablokování se spouští po sé-
rii po sobě jdoucích špatných odpovědí (nepřerušená série špatných odpovědí,
obvykle délky 3) a možnost odpovídat na otázky je zakázána na delší dobu
(většinou po delší dobu než první zablokování, např. 30 minut). Nastavení
délek dob obou zablokování může být pro každý kvíz různé, stejně tak délka
série špatných odpovědí potřebných pro druhé zablokování.
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1.2 O analýze dat

Analýza dat prožívá v poslední době velký rozmach. Ten byl ovlivněn rozvojem
v mnoha oblastech počítačových věd, umělé inteligence, kybernetiky, Internetu
atd. V těchto oblastech se za mnoho let nahromadilo velké množství dat.

Ovšem pouhé uložení dat nemá hodnotu, jen zabírají místo v úložištích.
Co hodnotu má jsou znalosti, které je možné z dat vyčíst. Velké množství dat
je ovšem nemožné zanalyzovat pouze lidskými silami. Místo toho je lze podro-
bit automatizované analýze prováděné počítačem s cílem vyčíst souvislosti
z dostupných dat, lidským očím často neviditelné.

Přestože jsou nyní používané postupy a technologie známé už několik de-

[…]

a aglomerativní shlukování za hierarchické algoritmy.

Další fází práce byl rozbor a analýza poskytnutého exportu dat ze sys-
tému MARAST. V exportu dat bylo celkem 129 kvízů, k nim bylo v prvním
exportu přes 500 000 odpovědí. V druhém exportu odpovědí bylo celkem 524
131 záznamů a odpovědi byly navíc rozšířeny o několik ukazatelů. Tato data
bylo nutné pochopit, správně předzpracovat, aplikovat analytické metody a
výsledky poté interpretovat. V tomto kroku jsem se řídil metodikou CRISP-
DM, která se používá při dolování dat a získávání znalostí.

Dalším krokem bylo navržení komponenty, která by byla schopná prová-
dět analýzy automaticky. Krok byl rozdělen na menší části, sledující vývoj
softwarového produktu. Nejprve byla vytvořena analýza požadované kompo-
nenty, tedy sesbírány požadavky a případy užití. Na základě analýzy jsem
vypracoval návrh aplikace. S přihlédnutím k potenciálně výpočetně náročné
analýze dat jsem se uchýlil k rozdělení aplikace na dvě části. První část fun-

99

Závěr

guje jako webová aplikace, zpracovává příchozí požadavky a předává data
k analýze druhé části aplikace. Druhá část pak tato data přijímá a provádí
veškeré kroky analýzy, mj. předzpracování dat, náročné analytické výpočty a
vygenerování výsledné zprávy. Součástí tohoto kroku byl také návrh vzhledu
výsledné zprávy z analýzy a jeden z nejtěžších kroků vůbec — automatizace
analýzy a nastavení modelů tak, aby byly schopny podávat rozumné výsledky
bez lidského zásahu. To se na základě poznatků z manuální analýzy podařilo
relativně dobře.

Krok implementace pak vycházel z větší části z návrhu, komponenta však
musela být na několika místech upravena, ať už z důvodu aktualizace použi-
tých modulů nebo změn požadavků.

Testování pak bylo provedeno jak softwarové pomocí jednotkových a in-
tegračních testů, tak uživatelské se správci a tvůrci kvízů v systému MA-
RAST. Jednotkové a integrační testy se zaměřovaly zejména na pomocné
funkce, správné ošetřování krajních případů a testování komunikačního roz-
hraní aplikace. Při uživatelském testování se objevovaly připomínky zejména
k přehlednosti zprávy a velikosti textu. Uživatelé dále neviděli využití někte-
rých informací obsažených ve výsledku, jako je například způsob hodnocení
kvality algoritmu shlukování, nicméně přítomnost této informace jim nevadila.
Z hlediska interpretace výsledků bylo pro uživatele problematické interpreto-
vat výsledek detekce anomálií v otázkách.

Komponentu se podařilo nasadit na cloudové platformě Heroku, kde i přes
omezené výpočetní prostředky je schopna zpracovávat požadavky na analýzu
dat. Pro budoucí nasazení byl připraven Dockerfile a jeho nasazení lokálně
otestováno.

Hlavním přínosem práce je tak vytvoření komponenty, která je schopna
analyzovat data z MARASTu. Tato analýza pak umožňuje vyučujícím lépe
pochopit výsledky studentů na MARASTu, od poskytnutí základních statistik
až po detekci problematických otázek, studentů s potenciálními studijními
problémy apod. Dalším přínosem je popis a předzpracování dat z MARASTu,
což může pomoci k rychlejšímu a snazšímu pochopení domény případným
pokračovatelům. Z hlediska implementace byly dodržovány zvyky pro tvorbu
větších aplikací ve Flasku a celou aplikaci lze distribuovat jako standardní
balíček v Pythonu, rozšiřování aplikace by tak nemělo působit problémy.

Návrhy a doporučení

Práce se dotýkala mnoha témat a možnosti dalšího výzkumu a rozvoje jsou
tak velmi široké.

Analýzu dat lze dále rozšiřovat a zkoumat. Lze vyzkoušet aplikaci jiných
modelů a algoritmů, hlouběji analyzovat časové řady, pracovat s čerstvými
daty apod. Rozšíření dat o znění otázek by mohlo přinést lepší zpětnou vazbu.
Otázky by mohly být klasifikovány na základě jejich znění (možné použití
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zpracování přirozeného jazyka, příp. analýza matematických zápisů) a v kom-
binaci s úspěšností odpovědí na dané otázky by se dalo určit, která látka je
problematická.

Z pohledu architektury aplikace lze uvažovat o vylepšeních týkajících se
dynamického obsahu výsledku analýzy ve smyslu interaktivních grafů a tabu-
lek. Aktuální verze pracovala s tím, že výsledek analýzy bude pouze statická
stránka, případně PDF. Nabízí se použití JavaScriptu nebo jiné technologie
pro vytvoření interaktivních grafů, např. u grafů s výsledky shlukování by se
u jednotlivých prvků mohly zobrazovat jejich vlastnosti při přejetím prvku
myší.

Aktuální aplikace byla od počátku zamýšlena a navržena pouze pro je-
den jediný výpočetní uzel, díky vybraným technologiím lze některé části jako
je databáze nebo zprostředkovatel zpráv delegovat na jiný výpočetní uzel.
Pokud by však stávající infrastruktura přestala dostačovat, lze se poohléd-
nout po distribuovaných řešeních. Takovým řešením je Apache Spark [102] a
pro implementaci využít pySpark [103]. Větší část práce by jen stačilo přepsat
pro rozhraní pySpark, kvůli podpoře distribuovaných dat a výpočtů. Zmíněné
technologie jsou ostatně vyučovány v předmětu MI-DDM [104] na FIT ČVUT
a pro zájemce o tyto technologie by se mohlo jednat o zajímavou (semestrál-
ní/bakalářskou) práci. Infrastruktura by pak samozřejmě musela být rozšířena
o další výpočetní uzly.
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Příloha A
