Hodnocení vedoucího závěrečné práce
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Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 4. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za náročnější vzhledem k nutnosti seznámení se s technikami analýzy dat a požadavku na funkční řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva dodržuje doporučený rozsah a dle mého neobsahuje nadbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a neobjevila jsem žádná hluchá místa. Stejně tak jsem
nenarazila na žádné věcné chyby či nepřesnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje minimum stylistických a gramatických chyb. V sekci 3.4.3 se nacházejí nefunkční odkazy na testované
analýzy. V sekci 3.4.5 jsou pak rozhozené mezery mezi odstavci. Práce je srozumitelná a čtivá.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 89 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student v práci správně cituje a využívá velmi mnoho (104) různorodých zdrojů. O kvalitě některých lze diskutovat, nicméně
student respektoval doporučení vedoucího a použil i stěžejní literaturu v oblasti analýzy dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Viz Komentář o využitelnosti výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V rámci práce vznikla funkční komponenta výukového systému MARAST, která analyzuje dostupná data z kvízů. Tato analýza
může být přínosná jak pro vyučující, tak pro studenty. Výsledky práce budou využívány v praxi. Komponenta byla testována
(mohla by být testována více než 2 uživateli) a zdokumentována. Komponentu lze v budoucnu dle potřeb rozšiřovat.
Komponenta je napsána v Pythonu, který se v dnešní době těší velké oblibě. Python byl také použit pro předzpracování a
prvotní analýzu dat (Jupyter Notebooks).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student se práci věnoval průběžně, pracoval samostatně a v dostatečné míře své pokroky a postupy konzultoval. S jeho prací
jsem spokojena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 94 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student v práci aplikoval jak znalosti ze svého oboru Webové a softwarové inženýrství, tak z oboru Znalostní inženýrství,
který však nestudoval. Minimálně v tomto směru byla práce pro studenta výzvou, se kterou se dle mého velmi dobře
vypořádal. Výstupy práce jsou funkční a v praxi použitelné. Navrhuji hodnocení známkou A.

Podpis vedoucího práce: